Ata n ° 1057
Aos seis dias do mês de novembro de 1953, as 14 horas, reuniu-se, a Comissão
Representativa da Câmara. Aberta a sessão foi examinado o expediente que constou
do  seguinte:,  digo,  que  careceu  de  importância.  O  Vereador  Rubens  F.  Souza
apresentou  requerimento  n°  59/53  no  sentido  de  que  a  Casa  se  manifeste  ao
Deputado Muniz Falcão congratulando-se com sua Exa pela apresentação do Projeto
de Lei n° 3.222/53; Ao Senado e Câmara Federal solicitando aprovação do projeto
acima referido. Foi pedida e deferida a urgência. Em Ordem do Dia foi submetido a
discussão:  requerimento  n°  59/53  –  aprovado;  requerimento  n°  54/53  e  55/53
mereceram o seguinte despacho:  “Aguarde-se verificação” in-loco” a ser feita  pela
Comissão Representativa;  requerimento da Câmara de Martinópolis  no sentido de
todos  os  ginazios  estaduais  manterem  período  noturno  –  aprovado;  balancete
demonstrativo do livro Caixa, relativo ao mês de outubro de 1953. - aprovado; indica-
[fl.157]
ção da Câmara Municipal  de Rio Pardo, em apoio da, digo, ao projeto  de lei,  do
Deputado Campos Vergal, que intenta a concessão das imunidades parlamentares
aos Vereadores – aprovado; regu, digo, oficio n° 225/53 do Presidente do Diretório
Municipal  do P.S.B.  em apoio  ao  projeto  de lei  estadual  n° 116/52 e  solicitando
datação orçamentária para auxílio ao Centro Municipal de Estudos e de Defesa da
Economia Nacional – aprovado quanto a primeira parte do requerido, a segunda ficou
prejudicada por já ter cido aprovada a lei orçamentária. As 17 horas o sr. Presidente
encerrou a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada esta ata, que vai assinada na
forma Regimental.
Rubens F. Souza
Armando J. Santos
[fl.157v]